Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нальчик 09 июня 2017 года

Нальчикский городской суд Кабардино–Балкарской Республики в составе:

председательствующего: судьи Нальчикского городского суда Кабардино-Балкарской республики - Вологирова З.М., 

при секретаре судебного заседания: - Лакуновой М.Р.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Нальчика – Ульбашевой Б.Н.,

обвиняемого: ФИО1 ФИО15,

защитника - адвоката Матаева А.А., представившего удостоверение № и ордер № от 05.06.2017г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО16, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, не женатого, не военнообязанного, не работающего, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Нальчикским городским судом КБР по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Нальчикским городским судом по ч.1 ст.228 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановление Чегемского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ освобожден от отбытия наказания с заменой не отбытого срока на ограничение свободы на 1 год 14 дней;

мерой пресечения которому избрана 29.04.2017г. «заключение под стражу», зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, фактически проживая в двух квартирах №№ и 35, расположенных в третьем подъезде многоквартирного 

<

адрес> КБР, систематически предоставлял помещения указанных квартир разным лицам, желающим воспользоваться им для незаконного потребления наркотических средств. При этом ФИО1, осуществляя свою преступную деятельность по предоставлению помещения указанных квартир для употребления наркотических средств, обеспечивал указанных лиц, предоставлял предметы, необходимые для употребления наркотических средств, получая при этом от них в качестве вознаграждения спиртные напитки и продукты питания.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, был задокументирован факт потребления наркотических средств в 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, Свидетель №7, которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 предоставил указанную квартиру для незаконного потребления в нем наркотических средств, а именно дезоморфина.

Также ДД.ММ.ГГГГ был задокументирован факт потребления наркотических средств в 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР Свидетель №6, Свидетель №8, которым ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, предоставил указанную квартиру для незаконного потребления в нем наркотических средств, а именно дезоморфина.

Также ДД.ММ.ГГГГ был задокументирован факт потребления наркотических средств в 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, Свидетель №4, которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 предоставил указанную квартиру для незаконного потребления в нем наркотических средств, а именно дезоморфина.

Также ДД.ММ.ГГГГ был задокументирован факт потребления наркотических средств в 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, Свидетель №6, которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 предоставил указанную квартиру для незаконного потребления в нем наркотических средств, а именно дезоморфина.

ФИО2, имея умысел на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 час. 00 мин., находясь по месту своего жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>, путем перемешивания лекарственного препарата «Седал», чистящего средства «Крот», бензина, воды, соляной кислоты, и последующей их экстракции, незаконно изготовил для личного потребления наркотическое средство – дезоморфин, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, общей массой в высушенном состоянии 0,57 гр., включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", являющееся крупным размером для данного вида наркотических средств. Указанное наркотическое средство ФИО2 незаконно хранил в своем жилище, для личного потребления, без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра вышеуказанной квартиры в период времени с 20 час. 20 мин. по 21 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение требования Закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах № Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ, а именно ст.24, 17 и ч.2 ст.20, согласно которым приобретение, изготовление, хранение наркотических средств для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских целях, осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензии на указанные виды деятельности и запрещается хранение наркотических средств, в целях не предусмотренных указанным законом и которые изъяты из оборота согласно ч.1 ст.2, в случае, если цель такого оборота наркотических средств не связана с научно-образовательной, экспертной деятельностью или производством оперативно-розыскных мероприятий, как следует из ч.1 ст.14 указанного закона.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 – признав себя виновным и раскаявшись в содеянном и, его защитник адвокат Матаев А.А. согласившись с предъявленным подсудимому ФИО1 обвинением, заявили ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Признав заявленное ходатайство обоснованным и учитывая, что подсудимый ФИО1 раскаивается в содеянном, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, сделано им это в судебном заседании осознано и добровольно в присутствии своих защитников, после консультации с адвокатами, со стороны государственного обвинителя – нет возражений против особого порядка рассмотрения уголовного дела, суд находит возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного следствия.

При этом суд исходит из того, что наиболее строгое наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы и уголовно–процессуальное законодательство РФ предусматривает возможность рассмотрения таких дел в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст.232 УК РФ по признакам: «систематическое предоставление помещений для употребления наркотических средств».

- по ч.2 ст.228 УК РФ по признакам: «незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере».

При определении наказания подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.ст.60-63 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, конкретные обстоятельства дела, его роль в совершении этих преступлений, мотивы и способ совершения преступных действий, данные о личности виновного, мнения участников процесса, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание им своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Характеризующими его личность суд учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуются отрицательно, ранее судим, с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете в ГБУЗ «Наркологический диспансер» с диагнозом «опийная наркомания», совершенные им умышленные преступные деяния законом отнесены как категории преступлений средней, так и к категории тяжкого преступления.

Обстоятельством, отягчающим его наказание является наличие рецидива преступлений, в связи с осуждением ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ Нальчикским городским судом КБР по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы и ДД.ММ.ГГГГ Нальчикским городским судом по ч.1 ст.228 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая вышеназванные обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимого ФИО1, принимая во внимание данные характеризующие его личность, цели и мотивы совершенных им преступлений, его поведение во время и после совершенных преступлений, а также раскаяние виновного в содеянном в судебном заседании, принимая во внимание, что им совершено преступление против здоровья населения и общественной нравственности, суд считает необходимым в целях его дальнейшего исправления и перевоспитания, определить меру наказания подсудимому ФИО1 посредством осуждения его к реальному лишению свободы, но в рамках особого порядка рассмотрения дела.

Суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Режим отбывания наказания ФИО1 определить в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима.

С учетом вышеизложенного, суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания по правилам ст.73 УК РФ посредством его условного осуждения, либо применении ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления, на менее тяжкую.

Судьбу вещественных доказательств определить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 308, 309, 310 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО17 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.232 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ.

Назначить ФИО1 ФИО18 наказание:

- по ч.1 ст.232 УК РФ – 1 год лишения свободы без ограничения свободы.

- по ч.2 ст.228 УК РФ – 3 года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО1 ФИО19 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно 3 года 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Срок наказания по настоящему приговору суда исчислять ФИО2 с 09.06.2017г., зачесть в срок наказания время нахождения ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по 09.06.2017г.

Меру пресечения заключение под стражу ФИО2 - оставить без изменения.

Вещественные доказательства: два медицинских шприца объемом 20 мл. каждый с наркотическим средством дезоморфин массой 0,28 мл. и 0,29 мл., два медицинских шприца объемом 20 мл., каждый с защитными наконечниками имеющими иглы, а также одну стеклянную кружку с ручкой, на внутренних стенках которой имеются следы наркотического средства – дезоморфин, находящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ З.М.Вологиров

КОПИЯ ВЕРНА: Судья З.М.Вологиров